
СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
ЕЛИЗАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТА

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
22.03.2021  №14-р

Отчет главы местного самоуправления муниципального
образования Елизаровский сельсовет Сосновского

муниципального района Нижегородской области о проделанной
работе за 2020 год

Заслушав  отчет  главы  местного  самоуправления  муниципального
образования  Елизаровский  сельсовет  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской области о проделанной работе за 2020 год сельский Совет решил:

1.Отчет  главы  местного  самоуправления  муниципального  образования
Елизаровского  сельсовета  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской
области о проделанной работе за 2020 год утвердить.

Глава местного самоуправления И.В.Ишукова



ОТЧЕТ О РАБОТЕ
 за 2020 год

Администрация Елизаровского сельсовета Сосновского муниципального
района Нижегородской области

(наименование муниципального образования)

Социальный паспорт поселения.

Численность  населения  по  состоянию  на  1  января  2020  года  по
администрации Елизаровского сельсовета составляет 1543   человека, по сравнению
с  данными  прошлого  года,  а  это  1714   человек,  общая  численность  населения
уменьшилась на 171 человек.

По населенным пунктам численность следующая:
-                                      2019                2020
с.Елизарово 828 723
д.Малахово 435 384
д. Богданово 185 189

          д.Большие 
Гривы

83 79

д.Кайдалово 61 54
          д.Малые 
          Гривы

41 38

д.Клещариха 35 32
с.Настино 32 26
д. Калиновка 12 11
с.Золино 5 3
д.Шепелево 4 4
Итого 1714 1543

За 2020 год на свет появилось 7 новых жителей (по населенным пунктам).17
жителей умерло.

Для сравнения в  2019  году родилось 4 детей, умерло  30 человек, прирост –
человек.0. 

Демографическая ситуация в общем отрицательная.

Количество семей в поселении 684 в том числе (по населенным пунктам):

                                       2019               2020
с.Елизарово 359 318
д.Малахово 181 162
д. Богданово 58 67
д.Большие 

Гривы
36 36

д.Кайдалово 31 30
д.Малые 

Гривы
20 19

д.Клещариха 24 23
с.Настино 18 16
д. Калиновка 7 7
с.Золино 3 3
д.Шепелево 4 3
Итого 741 684



В поселении проживают следующие национальности:
русские – 1543 человека; 
 турки – 1
 Бюджет поселения

 В 2020 финансовом году исполнение бюджета происходило по доходной и
расходной частям.

 Исполнение доходной части бюджета осуществлялось за счет собственных
налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

В отчетный период в  местный бюджет поступило  доходов  на сумму 8  707
127,20 рубль в т.ч:

налоговые и неналоговые доходы – 3092074,27 рублей (35.51%),
Безвозмездное поступление – 5 615 052,92 рублей ( 64,4%) включая дотации

из  районного  фонда  поддержки  поселений,  субвенции  из  окружного  бюджета  на
осуществление государственных полномочий. 

Расходная часть бюджета исполнена на 9 610 570,91 рублей в том числе доля
расходов приходится:

На  организацию  уличного  освещения  поселения  в  2020  году  затрачено
1351748,8 рублей, в том числе на оплату затрат на уличное освещение 1085246,10
рублей.

На  проведение  поселковых  культурно-спортивных  мероприятий  было
израсходовано _____-___ рублей.

В целях обеспечения сбалансированности бюджет поселения неоднократно
корректировался в течении года. 

Структура органов местного самоуправления сельского поселения состоит из:
Представительный орган

муниципального образования
Совет депутатов сельского поселения

( 12 человек)
Глава

 муниципального образования
Глава местного

 самоуправления
Исполнительно – распорядительный
орган муниципального образования

Администрация сельского
поселения (_4_человека)

В  2020  году  администрация  Елизаровского  сельсовета  осуществляла  свою
деятельность согласно утвержденному плану на год.

За отчетный период организовано и проведено 9 заседаний Совета депутатов
поселения, рассмотрено 39 вопросов по которым были приняты решения.

Рассмотрено вопросов всего:
а) по бюджету, налогам и финансам – 6
б) по социальной политике – 33
Проведено: 
а) заседаний постоянных депутатских комиссий – __1___ 
б) публичных слушаний – 6
Рассмотрено депутатских запросов – 
Заслушано отчетов должностных лиц администрации – _1__-_
Заслушана информация о выполнении ранее принятых решений – __-_ .
Рассмотрено депутатами писем, обращений, заявлений– 7 .  Из них решено

положительно – 4 , даны разъяснения – _3____ .
Рассмотрены проекты решений главы поселения (перечислить):
Проект решения « О местном бюджете на 2020 год
Проект решения о внесении изменений и дополнений в   Устав Елизаровского

сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области.
Были приняты решения (перечислить):



1.  Об  утверждении  плана  работы  Елизаровского  сельского  Совета
муниципального образования Елизаровский сельсовет Сосновского муниципального
района Нижегородской области на 2020 год от 31.01.2020 года №1-р

2.О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  Елизаровского  сельсовета
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 31.01.2020 г. №2-р.

3.  Об  утверждении  номенклатуры  дел  администрации  Елизаровского
сельсовета  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области  ,
Елизаровского  сельского  Совета  муниципального  образования  Елизаровский
сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2020 год
от 26.02.2020г. №3-р.

4. О премировании главы местного самоуправления от 26.02.2020 №4-р
5.  О  внесении  изменений  в  Решение  Елизаровского  сельского  Совета

муниципального образования Елизаровский сельсовет Сосновского муниципального
района Нижегородской области «О местном бюджете на 2020 год» от 16.03.2020 г.
№ 5-р.

6.О  внесении  изменений  в  решение  Елизаровского   сельского  Совета
муниципального образования Елизаровский сельсовет Сосновского муниципального
района  Нижегородской  области  от  22.03.2019  №6-р  «Об  утверждении  Порядка
представления  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера  лицами,  замещающими  муниципальные  должности
Елизаровского  сельсовета  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской
области, гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей»
(с изменениями от 29.08.2019 №25-р)

7.О  внесении  изменений  в  Решение  Елизаровского  сельского  Совета
Сосновского муниципального района Нижегородской области « О земельном налоге
на  территории  Елизаровского  сельсовета  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской области» от 07.09.2015 №15-р (с изменениями от 28.12.2015 № 26-р,
от 14.07.2019 № 17-р, от 28.11.2019 № 29-р)

8.«О  назначении  выборов  депутатов  сельского  Совета  Елизаровского
сельсовета  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области»  от
22.06.2020 №8-р

9.Об исполнении местного бюджета за 2019 год от 22.06.2020 №9-р
10.О премировании главы местного самоуправления от 22.06.2020 №10-р
11.О  внесении  изменений  в  решение  Елизаровского  сельского  Совета

Сосновского муниципального района Нижегородской области от 23.08.2013 № 15-
р«Об утверждении Положения о муниципальной службе Елизаровского сельсовета
Сосновского муниципального района Нижегородской области (в новой редакции) (с
изменениями 14.05.2015 17-р, 22.06.2015 №24-р,25.08.2015 №29-р,28.12.2015 №24-
р,28.02.2017 №3-р, 03.04.2018 №12-р от 22.06.2020.

12.  О  предоставлении  ежегодного  оплачиваемого  отпуска  главе  местного
самоуправления муниципального образования Елизаровский сельсовет Сосновского
муниципального района Нижегородской области Ишуковой И.В от 25.06.2018 №23-р
от 07.07.2020 г. №12-р.
13.  О  внесении  изменений  в  решение  Елизаровского  сельского  Совета
муниципального образования Елизаровский сельсовет Сосновского муниципального
района  Нижегородской  области  от  22.03.2019  №6-р  «Об  утверждении  Порядка
представления  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера  лицами,  замещающими  муниципальные  должности
Елизаровского  сельсовета  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской
области, гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей»
(с изменениями от 29.08.2019 №25-р, 22.06.2020 №6-р) от 07.07.2020 года 13-р

14.  Об  избрании  из  своего  состава  счетной  комиссии  для  проведения
голосования  по  избранию  главы  местного  самоуправления  Елизаровского



сельсовета  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области  от
18.09.2020 от 1-р

15. Об утверждении списка кандидатов для голосования по избранию главы
местного самоуправления Елизаровского сельсовета Сосновского муниципального
района Нижегородской области от 18.09.2020 №2-р 

16. Об избрании главы местного самоуправления Елизаровского сельсовета
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 18.09.2020 г. №3-р

17. Об избрании заместителя председателя сельского Совета Елизаровского
сельсовета

Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области  от  18.09.2020
года №4-р

18. Об избрании заместителя председателя сельского Совета Елизаровского
сельсовета  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области  от
18.09.2020г. № 5-р

19.  Об  избрании  (делегировании)  депутатов  в  состав  Земского  собрания
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 18.09.2020 год №6-р

20. О формировании постоянных комиссий сельского Совета Елизаровского
сельсовета  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области  от
18.09.2020 г. №7-р

21.  Об  утверждении  Регламента  работы  сельского  Совета  Елизаровского
сельсовета  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области  от
18.09.2020 №8-р

22.  О  персональном  составе  постоянных  комиссий  сельского  Совета
Елизаровского  сельсовета  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской
области от 18.09.2020 г. №9-р

23.  О  проекте  решения  сельского  Совета  Елизаровского  сельсовета
Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области  «О  внесении
изменений  и  дополнений  в  Устав  Елизаровского  сельсовета  Сосновского
муниципального района Нижегородской области от 18.09.2020 №10-р

24.  О  Положении  о  проверке  соблюдения  лицами,  замещающими
муниципальные должности в Елизаровском сельсовете Сосновского муниципального
района Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей,
установленных  законодательством  Российской  Федерации  о  противодействии
коррупции от 18.09.2020 №11-р

25.  Об утверждении Положения о сообщении отдельными категориями лиц о
получении  подарка  в  связи  с  протокольными  мероприятиями,  служебными
командировками  и  другими  официальными  мероприятиями,  участие  в  которых
связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке
подарка, реализации (выкупе) и зачисления средств, вырученных от его реализации
от 18.09.2020г. №12-р 

26. Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими
муниципальные должности в Елизаровском сельсовете Сосновского муниципального
района  Нижегородской  области  о  возникновении личной  заинтересованности  при
исполнении  должностных  обязанностей,  которая  приводит  или  может  привести  к
конфликту интересов от 18.09.2020  №13-р

27.О  выходе  на  работу  на  условиях  полного  рабочего  времени  Ишуковой
Ирины Владимировны  от 05.10.2020 №14-р

28.  О внесении изменений и дополнений в Устав Елизаровского сельсовета
Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области от  02.11.2020  года
№15-р.

29. О  внесении  изменений  в  Решение  Елизаровского  сельского  Совета
Сосновского муниципального района Нижегородской области « О земельном налоге
на  территории  Елизаровского  сельсовета  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской области» от 07.09.2012 №15-р (с изменениями от 14.07.2014 №17-р,



28.12.2015  №26-р,  14.07.2014  №17-р,  28.11.2019  №  29-р,  22.06.2020  №7-р)   от
02.11.2020 № 16-р

30. О местном бюджете на 2021 год от 18.09.2020 г. № 17-р
31.О  передаче  органам  местного  самоуправления  Сосновского

муниципального  района  Нижегородской  области  полномочий  для  осуществления
части  полномочий  органов  местного  самоуправления  Елизаровского  сельсовета
Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области  на  2021  год  от
18.12.2020 №18-р

32.О  внесении  изменений  в  Решение  Елизаровского  сельского  Совета
муниципального образования Елизаровский сельсовет Сосновского муниципального
района Нижегородской области «О местном бюджете на 2020 год» от 18.12.2020 №
19-р.

33. О протесте прокуратуры Сосновского района Нижегородской области на
пункты  3.8.17,  6.7,  16.6,  16.12  Правил благоустройства  и  обеспечения  чистоты и
порядка  на  территории  муниципального  образования  Елизаровский  сельсовет
Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области,  утвержденных
решением  Елизаровского  сельского  Совета  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской  области  №30-р  от  31.10.2017  года  (с  изменениями  от  03.04.2019
№10-р) от 18.11.2020 г. 20-р

34. О внесении изменений и дополнений в решение Елизаровского сельского
Совета Сосновского муниципального района Нижегородской области от 31.10.2017 г.
№30-р «Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка
на территории муниципального образования Елизаровский сельсовет Сосновского
муниципального района Нижегородской области»(с изменениями от 03.04.2019 №10-
р) от 18.12.2020.№21-р.

35.О премировании главы местного самоуправления от 18.12.2020 №22-р
36.  Об  изменении  в  Решение  «Отчет  главы  местного  самоуправления

муниципального образования Елизаровский сельсовет Сосновского муниципального
района Нижегородской области о проделанной работе за 2018 год» от 11.01.2019
№3-р от 18.12.2020 №23-р

37.  Об  установлении  коэффициента  индексации  по  договорам  аренды
земельных участков на 2021 год от 18.12.2020 г. №24-р

38.  Об  установлении  коэффициента  индексации  для  расчета  платы  за
размещение нестационарных торговых объектов (киосков, павильонов, летних кафе)
на 2021 год от 18.12.2020 г. №25-р

39.  Об  установлении  коэффициента  индексации  для  расчета  платы  за
размещение  объекта  без  предоставления  земельного  участка  и  установления
сервитута на 2021 год от 18.12.2020 №26-р.

Заслушаны  и  приняты  отчеты  администрации  поселения  об  исполнении
бюджета за 2019 год, принято решение «О местном бюджете на 2020 год».

В структуру Совета поселения входят комиссии (перечислить):
1.Комиссия  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и

обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Елизаровского
муниципального района Нижегородской области.

2. Жилищная комиссия при Елизаровской сельской администрации.
3. Комиссия о проведении годовой инвентаризации не финансовых активов.
4.  Межведомственная  комиссия  по  противодействию  злоупотреблению

наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории Елизаровского
сельсовета.

На совместных заседаниях комиссиями рассматривались вопросы :
1. О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в период паводков в

2020 году.
2. Правила поведения населения на водах.



3. Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в
осенне-зимний период 2019-2020 года на территории администрации Елизаровского
сельсовета. 

Для  обеспечения  решения  вопросов  местного  значения  в  администрации
было принято:

146  -   муниципальных правовых акта:
Постановления -   70 штук;
Распоряжения - 37 штук.
Решения - 39 штук.
Муниципальные  правовые  акты  проходят  обязательную  юридическую

экспертизу на предмет соответствия действующему законодательству в прокуратуру
Сосновского района (направлено 146 нормативно- правовых актов (НПА)).

Для включения в регистр муниципальных правовых актов было направлено 81
НПА. 

Неотъемлемой  частью  деятельности  органов  местного  самоуправления
является работа с гражданами.

Прием по личным вопросам осуществляется главой сельского поселения.
В течение 2020 года в администрацию поступило 114 обращений граждан , из

них: 
18 в письменном виде;
96 в устной форме.
По прежнему наиболее актуальными являются:
- жилищные вопросы обращений — 12 обращений ; 
- вопросы коммунально-бытового обслуживания –51 обращений; 
- транспорта и связи –23 обращений;
- труда и зарплаты – 5 обращений;
- прочие вопросы – 23 обращений.
Из общего количества обращений:
 - решено положительно – 96 ;
 - дано разъяснение –18 ;
- отказано – 0.
Ни одно обращение граждан не осталось без внимания.
Выдано  различных  справок  в  количестве  548 штук,  в  том  числе  (по

населенным пунктам):
с.Елизарово 295
д.Богданово 57
с.Золино 2
д.Большие Гривы 35
д.Калиновка 3
д.Кайдалово 42
д.Клещариха 12
д.Малахово 68
д.Малые Гривы 15
с.Настино 14
д.Шепелево 5
ИТОГО 528

В течение 2020 года было оформлено регистраций по месту жительства со
сменой адреса – 12;

по месту пребывания –12
Из них вновь прибывших ( по населенным пунктам): 
с.Елизарово 3
д.Богданово 5
с.Золино



д.Большие Гривы 2
д.Калиновка 2
д.Кайдалово
д.Клещариха
д.Малахово
д.Малые Гривы
с.Настино
д.Шепелево
ИТОГО 12

Снято  с  регистрационного  учета  36  человек,  в  том  числе  (по  населенным
пунктам):

с.Елизарово 15
д.Богданово
д.Большие Гривы 5
д.Кайдалово 1
д.Малахово 11
д.Малые Гривы 1
д. Клещариха 1
д.Калиновка 1
Настино
ИТОГО 36

ВУС

По состоянию на 01.01.2020 года на общем воинском учете состоит 286 
человек, в том числе 18 призывников:

 - поставлено на учет 5граждан, из них 2 юношей на первоначальный воинский
учет;

- снято с воинского учета – 16 человек.
Служат в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации – 1 человек.
Гражданская оборона, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций
В  области  гражданской  обороны,  предупреждения  и  ликвидации

чрезвычайных  ситуаций  в  границах  Елизаровского  сельского  поселения  была
выполнена следующая работа:

Таблица 1.
Мероприятия,

проведенные из
запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы

Затраченные суммы

Опашка
населенных

пунктов 

39840,4 39840,4

Мероприятия, не
проведенные из

запланированных

Запланированн
ое время

проведения

Запланированные
суммы

Причины, по которым
не провели

мероприятия
- - -



Благоустройство

За отчетный период за счет бюджетных и привлеченных средств спонсоров на
территории  сельского  поселения  проведены  следующие  виды  работ по
благоустройству:

Таблица 1.
Мероприятия,

проведенные из
запланированных

Когда были
проведены

Запланиров
анные суммы

Затраченные
суммы

Спиливание
аварийных
деревьев

В течение года 52317 52317

Окос травы Май -август 157793 157793
Скашивание
борщевика

Май -август 54110 54110

Межевание,
техинвентариза-

ция

24000 24000

Скважина с
будкой, тример

73 873,10 73 873,10

Устройство
детской площадки

июнь 19827,6 19827,6

Приобретение
песка для детской

площадке

июнь 54000 54000

Ремонт и
благоустройство
памятников ВОВ

май Областное фин-ие Местное фин-ие

1396291,12 101927,5

Ремонт колодца июль 11756,75 11756,75
Ремонт мостков Июль 10231,55 10231,55
Ремонт плотины Июль 25850 25850
Читка дорог от

снега
ноябрь

-март
355875,7 355875,7

Ремонт дорог май
-сентябрь

1461017,04 1461017,04

Приобретение
щебня 

июль 126408 126408

Венки май 6950 6950
Скашивание
борщевика

Май -август

Краска и прочее май 19598 19598
Труба, профлист,
стройматериалы

июнь 23203 23203

Пиломатериал 32184 32184
Благоустройство 
кладбища

май-
сентябрь

43719,28 43719,28



Уличное освещение
Таблица 1.

Мероприятия,
проведенные из
запланированны

х

Когда были
проведены

Запланированные
суммы

Затраченные суммы

Ремонт В течении года 125320,6 125320,6
  Закупка

материала
В течении года 134106 134106

Плата за
электроэнергию

В течении года 1085246,1 1085246,1

Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
Таблица 1.

Мероприятия,
проведенные из

запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы

Затраченные суммы

Ликвидация
несанкционирован

ных свалок

6800 6800

Таблица 2.
Мероприятия, не
проведенные из

запланированных

Запланированное
время

проведения

Запланированные
суммы

Причины, по которым
не провели

мероприятия
- - -

Культура, спорт, молодежная политика

На решение проблем организации досуга населения и приобщения жителей
поселения к творчеству, культурному развитию направлена работа сельского дома
культуры и библиотеки. 

На территории _______-______ сельского поселения проведены следующие
мероприятия:

Таблица 1.
Мероприятия,

проведенные из
запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы

Затраченные
суммы

- - -

Таблица 2.
Мероприятия, не
проведенные из

запланированных

Запланированное
время проведения

Запланированные
суммы

Причины, по
которым не провели

мероприятия
- - -

 М.П.
Глава местного
самоуправления

________________ И.В.Ишукова


